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Konaunkturtendensene i februar 1963 

(Forrigs oversikt ble gitt i SU nr. 49, 1962)

Det har i det siste ikke kammet til noe som har endret det internasjonale

konjunkturbildet vesentlig, verken i Vest-Europa eller i Nord4imerika. Hoved-

inntrykket er fortsatt at ekspansive faktorer har overtaket på begge sider av

Atlanterhavet. Men noe alminnelig og forsterket konjunkturoppsving var det ikke

tale am i de siste månedene for årsskiftet.

Stigningstakten for produksjon og etterspørsel varierer en god del fra

land til land. I Sambandsstatene og i Storbritannia var veksten svak i slutten

av 1962; i begge land er det betydelig arbeidsledighet og mye unyttet produk-

sjonskapasitet i nmringslivet. I Italia og særlig i Frankrike er produksjons-

framgangen fortsatt sterk, og det er få svakhetstegn på etterspørselssiden. I

flere land med forholdsvis stramt arbeidsmarked - det gjelder Nederland, SVe-

rige og Østerrike - var produksjonsveksten moderat gjennom hele 1962, og det er

lite som tyder på at dette endret seg mot slutten av året. I Vest-Eyskland der-

imot steg produksjonen sterkere igjen i årets to siste måneder, etter at veksten

sommeren og høsten 1962 hadde vært beskjeden.

Et viktig trekk både i Vest -Europa og Bord-Amerika er at næringslivets

investeringsetterspørsel stiger langsommere enn for, eller endog viser tegn til

svikt i enkelte land. Fra den private konsumetterspørsel og de offentlige ut-

gifter til kjøp av varer og tjenester kommer det imidlertid fortsatt sterke

impulser til vekst de fleste steder. I mange land har den økonomiske politikken

blitt lagt gradvis og forsiktig om med sikte på å stimulere etterspørselen, sær-

lig etter investeringsvarer. Mest markert er dette i Storbritannia og i Sam-

bandsstatene. Hittil er det imidlertid lite som tyder på at tiltakene har klart

å motvirke den dempende effekt som den svake investeringsetterspørselen har i

konjunkturforløpet.

I Storbritannia falt den sesongjusterte indeks for

industriproduksjonen med 3 prosent i oktober, men steg igjen i november med

knapt 1 prosent. Når dette skrives, foreligger ennå ikke tall for årets siste

måned, men det er lite som tyder på at produksjonsnivået i 4, kvartal lå nevne-

verdig høyere enn i vårmånedene 1962.



Et svakhetstegn som springer tydeligere i øynene enn stagnasjonen i indu-

striproduksjonen, er den kraftige forverringen av forholdene på  arbejdsmarkedete

Tallet på helt og delvis arbeidsledige økte fra 544 000 i november til 566 000 i

desember og til hele 815 000 i januar. Januar-tallet som svarer til 3,6 prosent

av den samlede arbeidsstyrke, er det høyeste som er rgistrert etter krigen, når

en ser bort fra de midlertidige bedriftsinnskrenkning)r som folge av brensels-

mangel vinteren 1947. For en stor del skyldes økingen i ledigheten fra desember

til januar det harde vintermret0 Men selv om en holder midlertidige ledige

utenfor, representerer januar-tallet ny etterkrigsrekcrd. Tallet på ledige

plasser var knapt 150 000 i januar i år mot 225 000 på samme tid i 1962 4

De siste oppgaver over næringslivets planer for investering i fast kapi-

tal i 1963 synes å bekrefte at det som tidligere ventet, vil bli en nedgang på

rundt 10 prosent sammenliknet med 1962. Svikten er mest markert i industrien

(- 14 prosent) og noe mindre utpreget for de 4-,jenesteytende næringer (- 6 pro-

sent). Den siste undersøkelsen synes ellers å vise at lettelsene i avskrivnings-

reglene har hatt liten innvirkning på bedriftenes investeringsplaner. Ordre-

tilgangen i jern- og metallindustrien både fra hjemmemarkedet og fra utlandet

var imidlertid forholdsvis god i månedene oktober-november. Fra hjemmemarkedet

var bestillingene hele 15 prosent storre enn på samme tid året for, men de bam-

lede ordrebeholdninger for innenlandsk levering viste likevel ingen øking 1 de

to måneder.

Oppgavene over detaljomsetningen tyder ikke på at det har vært noen vekst

i den private konsumetterspørsel i månedene fram mot årsskift et.	 november n,

omsetningsvolumet likt med i august og september el;te -,2 at oktober-tallet hadde

ligget nesten 2 prosent lavere. Fore_opige tall for d-2:lembe2 viser en nedgang på

3. prosent igjen i forhold til nIvA ,?,t for november

Vareeksporten som i forste halvP-r var en moget viktig drivkraft i kon-

junkturforlopet, har i annet halvår 1962 vist on synkene tendens. Når en ser

bort fra sesongvariasjoner og tilfellige atslag, lå verdien av vareeksporten i

månedene november-desember likt med nivået i mars-april, men 5 prosent lavere enn

rekordnivået fra juni-juli. Også vareimTporten har vist en jamt over synkende

tendens siden sommermånedene. I novemberdesember var verdien av vareimporten

5 prosent lavere enn i juli-august etter sesongjusterte oppgaver. Vareimport-

averskottet i 4. kvartal 1962 var 139 mill. pund etter sesongjusterte oppgaver,

mot henholdsvis 154 mill. pund og 106 mill. pund i 3. og 2 kvartal.

de senere måneder har det i Storbritannia blitt gjennomfort en serie

med tiltak for å stimulere den innenlandske etterspørsel. De siste er diskonto

senkingen til 4 prosent i begynnelp3en av januar, reduksjonen av den høye ste sat7,

for omsetningsavgift fra 45 til 25 prosent og forslaget om betydelige økinger i

de sosiale trygdeytelsene. For året 1963 er det dessuten varslet en kraftig

øking i de offentlige utgifter 5 	til investeringsformål.



I Vest-Tyskland økte industriproduksjonen, etter sesong

justerte oppgaver, sterkt i de to siste måneder 1962. Tall for november-desember

sett under ett viste en produksjonsøking på 5 1 6 prosent for hele industrien

sammenliknet med tilsvarende periode året for. Veksten var særlig sterk i råvare-

industrien (+ 8,3 prosent), men også i konsumvareindustrien var stigningen bety-

delig sammenliknet med november-desember ett år tidligere. I investeringsvare-

industrien var produksjonen i de to måneder knapt 4 prosent større enn for ett år

siden, og særlig i desember var veksten her beskjeden. Foreløpige tall for denne

siste måned tyder på at produksjonen av investeringsvarer alene var rundt 2 pro-

sent mindre enn på samme tid i 1961.

Arbeidsmarkedet i Vest-Tyskland holder seg fortsatt strant.

I desember var tallet på arbeidsledige 219 000, dvs. 1,1 prosent av den samlede

arbeidsstyrke. I januar var det tilsvarende tall 393000 ' . dvs. 125 000 flere enn

på samme tid i fjor. Taflet p ledige plasser lå noe lavere enn for ett ar siden,

i desember maned 406 000 mot 417 000 i desember 1961.

En medvirkende årsak til at arbeidsmarkedet fortsatt er stramt, er den

kraftige bygge- og anleggsvirksomheten. Fram mot slutten av 1962 var det tegn

til noe svakere stigning enn for i næringslivets byggeaktivitet, men dette ble

mer enn oppveid av sterk stigning i den offentlige byggevirksomhet og i bolig-

byggingen. Næringslivets etterspørsel etter investering i maskiner og utstyr har

derimot vist sterkt avtakende stigningstakt det siste året. For investerings-

vareindustrien alene var verdien av ordretilgangen i månedene oktober-november

bare 1,5 prosent større enn ett år tidligere. Det tilsvarende tall for hele

industrien under ett viste en stigning på 4,5 prosent. I desember var verdien

av den samlede ordretilgangen nesten 3 prosent lavere enn på samme tid i 1961.

Både for investeringsvareindustrien og for industrien totalt har nybestillingene

gjennom hele annet halvår 1962 ligget lavere enn leveringene, slik at ordre-

beholdningene har avtatt. Reduksjonen i ordrebeholdningene har vært mest markert

for investeringsvarer, mens det for råvarer bare har vært en ubetydelig nedgang.

Oppgaver over detaljomsetningen for årets tre siste måneder kan tyde på

at konsumetterspørselen tok seg noe opp igjen etter de forholdsvis lave tall i

3. kvartal. Månedstallene ser imidlertid ut til å være påvirket av store til-

fellige variasjoner, og i desember som er siste måned en har oppgaver for, lå

omsetningsvolumet lavere enn ett år tidligere. Det hovedinntrykk som detalj-

omsetningstallene gir, er likevel at stigningstakten for konsumettersporselen

avtok fra forste til annet halvår 1962. Dette må ses i sammenheng med at lønns-

inntektene etter alt å damme steg noe svakere mot slutten av året.

Verdien av vareeksporten i de to siste måneder av 1962 var som i september-

oktober knapt 5 prosent storre enn i samme periode året for. For vareimporten

var den tilavarende verdiøking i månedene november-desember vel 10 prosent. I

3



årets siste kvartal utgjorde vareeksportoverskottet 954 mill. DM, dvs. omtrent

samme belOp som i de to foregående kvartaler.

Frankrike fortsatte den sterke produksjonsveksten fram mot

arsskiftet. Både i oktober og november Økte industriproduksjonen med 1,5 pro-

sent. Det var seerlig produksjonen i bilindustrien og i den kjemiske industrien

som viste sterk stigning.

På arbeidsmarkedet var det i hOstmånedene 1962 en klar tendens til større

ledighet em på samme tid ett år tidligere. I 4. kvartal 1962 og i januar i år

var tallet på arbeidsledige rundt 60 000 stOrre enn på samme tid året fOr. Hele

Økingen kan imidlertid fOres tilbake til den sterke flyktningstrømmen fra Algerie

som har tilfOrt yrkesbefolkningen rundt 250 000 personer.

Det er i fOrste rekke stigningen i den innenlandske etterspOrsel, og da

særlig i det private konsumet, som gir sterke impulser til fortsatt produksjons-

framgang. Bedriftenes utgifter til investering i fast realkapital ser nå også i

Frankrike ut til å følge det vanlige mønsteret i Vest-Europa„ med en klar tendens

til avtakende veksttempo.

Verdien av vareeksporten i årets to siste måneder var vel 1 prosent

lavere enn i samme periode året fOr. Det rekordartet hOye oktober-tallet gjorde

imidlertid at resultatene for hele 4. kvartal lå nesten 4 prosent over fjorårs

nivået, mens det i 3. kvartal hadde vært en svikt på 3 prosent sammenliknet med

året fOr. Verdien av vareinnfOrselen var  i årets siste kvartal og i november-

desember henholdsvis 12 prosent og 10 prosent større enn i de samme perioder

året fOr.

For Sambandsstatene viser forelOpige oppgaver at brutto-

nasjonalproduktet (sesongjustert) Økte med rundt 1 prosent i 4. kvartal. Dette

var noe sterkere stigning enn i foregående kvartal l men regnet i faste priser var

veksten i den samlede produksjonen over året ikke større enn 3 prosent.

Industriproduksjonen totalt viste etter ses ongjusterte oppgaver ingen

nevneverdig stigning fra juli og fram til .i.anuar i år. Stålproduksjonen fort-

satte A stige i moderat tempo fram gjennom årets siste måneder, man dette sammen

med en svak Øking i produksjonen av investeringsvarer var ikke nok til A trekke

totalindeksen opp. Ved årsskiftet var kapasitetsutnyttingen i stålindustrien

kammet opp i om lag 65 prosent. Bilproduksjonen lå fortsatt meget hOyt i årets

siste måneder, men bare ubetydelig over det nivå som var nådd allerede tidligere

på hOsten.

Arbeidsledigheten viste bare små endringer i årets siste måneder. Den

sesongjusterte arbeidsledighetsprosent var 5,8 i november, 5,6 i desember og

5,8 igjen i januar. I gjc=naratt for månedene augustoktober var det til-

evarende tall 5,7 prosent.



Etter foreløpige og sesongjusterte oppgaver økte de private inntekter med

0,6 prosent i desember. Dette var en noe sterkere stigning enn i de nærmest

foregående måneder. I løpet av året 1962 var det en øking i de private inntekter

på knapt 5 prosent etter sesongjusterte oppgaver. Verdien av detaljomsetningen

steg i den samme periode med hele 7,5 prosent, og dette illustrerer hvilken vik-

tig faktor stigende konsumetterspørsel var for produksjonsframgangen i 1962. Den

forholdsvis kraftige konsumstigningen fortsatte fram gjennom årets siste måneder.

Både i november og desember økte verdien av detaljomsetningen med rundt 1 pro-

sent, når en ser bort fra sesongvariasjoner.

Desember-oppgavene over nybestillingene for varige varer i industrien

viste en markert svikt sammenliknet med de to foregående måneder. For meget skal

en imidlertid ikke legge i dette, da oppgaver over ordreinngangen ofte viser

store svingninger fra måned til måned, Det oppsving i ordreinngangen som var

tydelig i oktober og november, ser imidlertid ut til å være brutt, og i desember

var bestillingene igjen lavere enn industriens leveringer. Ordrebeholdningene

for varige varer gikk således på nytt ned, slik de har gjort gjennom storparten

av 1962.

I januar la den amerikanske regjering fram forslag am et program for

reduksjoner av skattesatsene over en treårsperiode som - fullt gjennomført -

skulle bety en skattelette på 10 milliarder dollar. For inneværende år blir

det forealittoreduksjonerudaomtiisvarer,om 1	 6 milliarder dollar regnet på

årsbasis. Først mot slutten av 1963 vil imidlertid-skatteradilksjonemyte

g få virkninger om Kongressen vedtar forslagene. Budsjettforslaget for 1963 -64

som ble lagt fram i midten av januar, regner med et inntektsunderskott på 11,9

milliarder dollar. Utgiftene ventes å stige i forhold til inneværende budsjett-

år med rundt 5 prosent, og det er særlig utgiftene til forsvaret og romforskingen

som vil øke. For inneværende budsjettår ventes det nå at underskottet vil nå opp

i nesten 9 milliarder dollar. Alt i alt er det således grunn til å regne med at

finanspolitikken i året som kommer, vil trekke i ekspansiv retning, men først med

særlig styrke fra slutten av 1963.

I Norge, der stigningstakten for produksjon og etterspørsel avtok

sterkt i løpet av første halvår 1962, var det i annet halvår på nytt tegn til at

totaletterspørselen utviklet seg på en måte som gav grunnlag for raskere vekst.

Naringslivets investeringsetterspørsel fortsatte å gi sterke ekspansive impulser,

utenlandsetterspørselen tok seg noe opp fram gjennom sommermånedene og lager-

utviklingen virket etter alt å domme mindre etterspørselsdempende enn i første

halvår. Det er liten tvil am at industriproduksjonen tok seg opp igjen fra

sommeren av, og i oktober-november tydet også oppgaver over detaljomsetningen på

at konsumetterspørselen begynte å stige sterkere.



Imidlertid var konjunkturutviklingen heller ikke i annet halvir 1962

helt uten svakhetstegn. Den avtakende veksten i sysselsettingen, økingen i

arbeidsledigheten og stagnasjonen i vareimporten fram gjennom hostmånedene var

uttrykk for at	 tÿd Iig tyke.

Også de tall for desember som nå er tilgjengelige, og som gir et merkbart svakere

bilde enn i de foregående måneder, er en påminnelse am at motstridende tendenser

fortsetter å gjøre seg gjeldende.

Industriproduksjonen i november og desember var bare rundt I prosent

større enn på samme tid ett år tidligere. For tovember må dette kaiateriseres

som et godt resultat, da november-tallet lå meget høyt i 1961. Indekstallet for

desember tyder derimot på en reell tilbakegang sammenliknet med måneden for, am

en tar hensyn til normale sesongvariasjoner. For flere av de store industri-

gruppene lå produksjonen i desember 1962 til dels betydelig lavere enn ett år

tidligere. Innenfor eksportindustrien gjaldt dette særlig grupper som tremasse

og cellulosefabrikker og ferrolegeringsverk, mens aluminiumsverkene fortsatt

hadde betydelig storre produksjon enn ett år tidligere. For eksportindustrien

under ett var produksjonen 0,4 prosent storre enn i desember 1961. 1 investe-

ringsvareindustrien viste flere grupper av jord- og steinindustri samt annen tre-

industri kraftig svikt, men heller ikke investeringsvaregruppene i jern- og

metallindustrien hadde så sterk oppgang som tidligere på året. For investerings

vareindustrien under ett var produksjonen i desember uendret fra samme tid i 1961.

Innenfor konsumvareindustrien 14 produksjonen i desember totalt sett 2,5 prosent

over nivået ett år tidligere, men både tekstil- og bekledningsindustri viste

svikt.

Ordretilgangen for jern- og metallindustrien, sett under ett, var i

4. kvartal 1962 13 prosent mindre enn i samme kvartal ett år tidligere. Hele

nedgangen sammenliknet med året for faller på primær jern- og metallindustri

der nybestillingene både fra eksport- og hjemmemarkedet lå langt under rekord-

nivået i siste kvartal 1961. I annen jern- og metallindustri lå verdien av ny-

bestillingene i 4. kvartal 1962 rundt 20 prosent over fjorårsnivået. Bestillinger

under forsvarsavtalen med Vest-Tyskland forklarer en stor del av veksten. Det

meste av oppgangen falt på eksportordrene som fortsatt viste kraftig øking, mens

innenlandsordrene i denne industrigruppe bare lå 2 prosent over fjorårsnivået.

De samlede ordrereserver for jern- og metallindustrien viste nedgang også i

4. kvartal. Mest markert var nedgangen i primær jern- og metallindustri, men

også i annen jern- og metallindustri var det svikt, sammenliknet med foregående

kvartal. Ordrereservene for eksport i denne industrigruppe viste som i tidligere

kvartaler sterk oppgang, men dette ble mer enn oppveid ved et fall på 5 prosent

i ordrereservene for innenlandsk levering.



lOpet av annet halvår 1962 ble det tydelig at veksten i sysselsettingen

ikke lenger var fullt så kraftig som tidligere. Mens det ved utgangen av juli

var 18 300 flere lOnnstakere i arbeid enn på samme tid i 1961, hadde de til-

svarende tall ved utgangen av november og desember falt til henholdsvis 6 100 og

5 950. Arbeidsledigheten i de siste måneder av 1962 var en god del større enn på

samme tid i 1961, men ledigheten lå ikke hOyere enn i slutten av 1960. Etter

forelOpige oppgaver var det ved utgangen av januar i år registrert 38 800 ledige,

dvs. 13 300 flere enn på samme tidspunkt i 1962. En stor del av økingen fra i

fjor henger sammen med at den strenge vinteren har hemmet skogsdriften og bygge'

og anleggsvirksomheten.

Oppgavene over detaljomsetningen for oktober og november viste en meget

sterk Øking sammenliknet med fjorårsnivået. Omsetningsverdien var i begge måneder

rundt 12 prosent større enn på samme tid året fOr, og deflatert med konsumpris-

indeksen økte omsetningsvolumet med nesten 7,5 prosent. Det var i fOrste rekke

varegrupper som tekstil- og bekledningsvarer og varige forbruksvarer som radio og

elektrisk utstyr, sportsutstyr, jernvarer og biler og rekvisita som trakk total-

omsetningen sterkt opp i disse måneder. I desember var veksten i detaljomset-

ningen betydelig svakere. Regnet i verdi la omsetningen 3 prosent over nivået ett

år tidligere, svarende til en volumOking på 3 prosent sammenliknet med desember

1961 og på 4 prosent sammenliknet med desember 1960. Det forholdsvis lave

desember-tallet må ses i sammenheng med den uvanlig høye omsetningen, særlig for

tekstil- og bekledningsvarer, i de to foregående måneder. Den svake veksten i

desember er derfor trolig mer et resultat av tilfellige variasjoner fra måned til

måned ann av noen egentlig endring i styrken av konsumetterspOrselen.

Den siste tellingen over industriens antatte nyinvesteringer, som Industri-

departementet foretok i desember, viser at bedriftene nå venter en investerings-

øking påpå 23 prosent fra 1962 til 1963. Ved forrige telling i juni 1962 regnet

bedriftene med en nedgang i nyinvesteringene på 18 prosent. Omslaget fra juni-

til desember-tellingen skyldes som vanlig dels at bedriftene i juni overvurderte

sine investeringer for 1962, dels at de den gang ikke hadde full oversikt over

hvor meget de ville investere i 1963. Ellers viser desember-tellingen at det

særlig er statsbedriftenes investeringer og investeringene i bygninger og anlegg

som ventes å Øke sterkt sammenliknet med 1962. De private bedrifter regner med

en Øking på 8 prosent i sine totale nyinvesteringer i 1963 og til og med en liten

nedgang i investeringene i maskiner og utstyr.

Oppgavene over investeringsaktiviteten i de siste måneder av 1962 tydet

ikke på noen markert tendens til svakere vekst. Innenfor jern- og metallindu-

strien Økte ikke lenger produksjonen av investeringsvarer fullt så sterkt som

fOrl mn for importen av slike varer var det ingen tegn til avtakende stignings-

takt. I november var importverdien for maskiner og apparater 13 prosent større ogi



desember 18 prosent større enn på samme tid gret for. Innenfor byggevirksomheten

var det etter alt å domme en noe sterkere sesongmessig tilbakegang fram mot års-

skiftet enn i tidligere år. Dette hadde trolig sammenheng med det uvanlig

strenge vinterværet. Ved utgangen av november var det under arbeid et samlet

hyggeareal vel 1 prosent større enn på samme tid året for. De tilsvarende tall

ved utgangen av september og oktober var henholdsvis 4 og vel 5 prosent. Tallet

på bygge- og anleggsarbeidere ved utgangen av november og desember var knapt

1 prosent større enn ved forrige årsskifte. I de foregående måneder var tallet

på bygge- og anleggsarbeidere rundt 2 prosent større enn på samme tid året for.

Verdien av vareeksporten som steg sterkt fram gjennam sommermånedene 1962,

har siden 3. kvartal holdt seg omtrent uendret, am en ser bort fra sesongvaria-

sjoner. I de to siste måneder av 1962 var verdien av utførselen rundt 10 prosent

større enn på samme tid året for, men her må en ta hensyn til at november- og

desember-tallene for 1961 var lave. Foreløpige tall for januar i år viser en

stigning i utførselsverdien på vel 6 prosent sammenliknet med tilsvarende måned

i fjor, og dette svarer til at verdien av vareeksporten etter sesongjusterte opp-

gayer lå omtrent på samme nivå som i 3. kvartal 1962. Oppgaver over vare-

eksportens sammensetning for november og desember viste at det fortsatt var sterk

stigning i utførselen av fisk og fiskeprodukter, mineraloljeprodukter og maskiner

og apparater. For uedle metaller utenom jern og stål var det derimot tegn til

noe svakere vekst i utførselsverdien.

Verdien av vareimporten lå i de to siste måneder av 1962, i likhet med i

samme periode året for, forholdsvis lavt. For de to måneder under ett i 1962

var innførselsverdien 2,5 prosent større enn i de samme måneder året for.

begge år lå imidlertid importverdien, etter sesongjusterte oppgaver, 8-10 prosent

lavere i november-desember enn i sommermånedene. Foreløpige tall for januar 1963

viser at importverdien da lå likt med fjorårsnivået, mens det i gjennomsnitt for

1962 var en øking på 7 prosent sammenliknet med året for. Januar-tallet for i år

korrigert for sesongvariasjoner svarer til en importverdi rundt 5-6 prosent

lavere enn rekordnivået fra foregående sommer.

Det samlede driftsunderskott på utenriksregnskapet ble i 1962 1 525 mill.

kr., mot 1 500 mill. kr. i foregående år. Holdes eksport og import av skip uten-

for, var forskjellen betydelig større. Mens 1962 da viser et underskott på 142

mill. kr., var det i 1961 et tilsvarende overskott på 186 mill. kr. Netto valuta-

beholdningen gikk i 1962 ned med 249 mill. kr., mens det i året for var en opp-

gang på 241 mill. kr.

8



Utenriksregnskapet for 1962. ForelOpige tall

(Forrige melding ble offentliggjort i SU nr. 1-2, 1963)

Statistisk Sentralbyrås forelOpige oppstilling av utenriksregnskapet

for 1962 viser et driftsunderskott på i 525 mill. kr. mot 1 500 mill. kr. i 1961.

Nettoinngangen av kapital var 807 mill. kr. Nettavalutabeholdningen som i 1961

gikk opp med 241 mill. kr., viste i 1962 en nedgang på 249 mill. kr. og utgjorde

pr. 31. desember 1962 3 114 mill. kr.

Importoverskottet for varer og tjenester gikk ned fra 1 320 mill. kr.

i 1961 til 1 275 mill1 kr. i 1962. Eksportverdien økte med vel 565 mill. kr.,

og verdien av importen gikk opp med om lag 520 mill. kr. Eksportverdien av varer

uten skip Økte med snaut 375 mill , kr., mens verdien av skipseksporten gikk ned

med vel 95 mill. kr. Bruttofrakter opptjent i skipsfart viste en Øking på 195

mill. kr., og verdien av andre tjenester gikk opp med vel 90 mill. kr. Vare-

importen uten skip gikk opp med om lag 685 mill. kr., mens verdien av skips-

importen gikk ned med 400 mill. kr. Skipsfartens utgifter i utlandet Økte med

230 mill. kr., og verdien av andre tjenester Økte med snaut 5 mill. kr.

Med uforandrede priser fra 1961 til 1962 ville det samlede importover-

skottet vært om lag 70 mill. kr. hOyere. For varer og tjenester sett under ett

var det en prisnedgang på snaut 1,5 prosent for eksporten og vel 1,5 prosent

for importen. pet totale bytteforhold (forholdet mellom eksportprisnivå og

importprisnivå) viser således en liten bedring. I det rene varebytte (uten skip)

viste bytteforholdet ingen endring.

Rente- og stønadsunderskottet gikk opp fra 180 mill. kr. i 19 61 til

250 mill. kr. i 1962. NettostOnader fra utlandet gikk ned med 20 mill. kr., og

nettorenter til utlandet Økte med 50 mill. kr.

Av brutto kapitalinngangen på 2 345 mill. kr. var 301 mill. kr. offent-

lige lån. 143 mill. kr. skyldes statens obligasjonslån i U.S.A. og 71 mill.kr.

skyldes Oslo kommunes obligasjonslån i U.S.A. Rederienes egne lån utgjorde

1 636 mill. kr., mens bankenes lån for rederier netto utgjorde 109 mill. kr.

Av nettokapitalinngangen var 515 mill. kr. lån netto ved skipsimport.



Byrået har nå fått oppgaver over endring i varekreditter ved import og

eksport i 1961. Tilsvarende endring har en ennå ikke kunnet fOre inn i kapital-

regnskapet for 1962. Det er ikke usannsynlig at Økingen i posten uforklart

differanse fra 1961 til 1962 har sammenheng med at de strammere kredittforhold

innenlands siste ar har fOrt til Økte varekreditter fra utlandet.

Tabell 1. Saldi i driftsregnskapet overfor utlandet. Mill. kr.

Varer'
) Netto- Andre

Skip valuta- tjen-
frakter ester

Eks-
port- Stø-
over- nader
skott

Over-Rente- skottog
Renter stOnads- PAdrifts-

over-
skott	 regn-

ska et

1961:

1.kvartal -670

2.kvartal -1 005

3.kvartal -755

4.kvartal -834

I alt -3 264

-440

- 667

-311

-268

686

	

805
	

85

	

780
	

127

	

800
	

141

	

830
	

62

	

3 215
	

415

-220

-765

-125

-210

-1 320

14

46

21

26

- 69

- 71

- 71

76 

-287 

55

- 25

- 50

- 50

-180 

-275

-790

-175

-26o

-1 500107  

3 180 -250

1962:

1.kvartal -904	 -353

2.kvartal -1 067	 -258

3.kvartal -782	 -286

4.kvartal -825	 -485
alt	 -3 578 -1 382 505 -1 275 87 -337

-430

-470

-I90

-435
-1 525

790
	

97
	

-370
	

12 - 72	 - 60

835
	

95
	

-395
	

18 - 93
	

- 75

780
	

158	 -130
	

25 - 85	 - 60

775
	

155	 -380
	

32	 - 55

1) Omfatter også varer utenom handelsstatistikken.



Tabell 2. Utenriksregnskap for 1962. ForelOpige tall. Mill. kr.

1961 1962
I. Driftsregnskap

A. Varer og tjenester

1. Eksport 1 )
varer fob.	 ............................•.............
Skip ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••
Bruttofrakter opptjent i skipsfart
Utenlandske turisters utgifter i Norge iffil.00041.00.411410
Andre tjenester •oes.thoss.o..•.....oeowoolpo..f..woo,

6 236
430

6 140
400

1 103

6 610
334

6 335
432

1 164

14875I alt • • • . • • . • • • • • • • 24 309

9 500
skip •••••••••••••••••• • •••••••••••••••••••••••••••••• • 2 116
Skipsfartens utgifter i utlandet 2 925
Norske turisters utgifter i utlandet ----wt.- 410

	Andre tjenester 4,0••004.00604111160•0•410406•0104000OffO060. 	 678

	alt ..............	 15 629

2. Import	 1)
Varer cif. • • • • • • • •• •• • ••• ••• • • ••• • ••• • • •• ••• •• •• • • •0 10 188

1 716
3 155

426
665

16 150

3. Eksportoverskott (underskott -) (1 - 2) 	 -1320	 -1 275

B. Renter og stOnader

1. NettostOnader fra utlandet	 107
	

87

2. Nettorenter til utlandet	 287
	

337

3. Rente- og stOnadsoverskott (underskott -) (1 - 2)	 ---180
	 -250

C. Overskott (underskott -) på driftsregnskapet (11.3 4- B3) ..	 -1 500 	-1 525 

II. Kapitalregnskap

A. Inngang .

Rederienes lån ..olooe•oeofr000ssitti000•••••••••••••••••••odis

Bankenes Ian for rederier (netto) ........................
Bankenes andre Ian (netto) • . • • • • • • • • . • . • • • • . • • • • • • •
Andre lån ***** ...........................................
Endring i varekreditter (netto) ..........................
Annen kjent kapitalinngang (latto) .......................

I alt • • • • • • • • • • • . •

	286 	 301

	

1 767	 1 636

	

344	 109

	

152	 70

	

169	 207

	

62	 •
	68 	 22 

	

2 848	 2 345 
B. Utgang

	Avdrag på offentlig fomaltnings lån 1.**0.0.0.00.00***0•0 	 159	 152
	Avdrag (netto) på konsolidert gjeld (EPU) ................ 	 91	 1110

Avdrag på rederienes Ian 	 1 159	 1 202
	Endring i rederienes forskottsbetalinger ved skipsimport..	 -230	 28

Avdrag på andre lån	 52	 67
	Ian (netto) ved skipseksport ............................. 	 100	 -21 

Ialt 	............	 1 331	 1 538

C. Netto kapitalinngang (A	 B) olk.***••••••••••••••••••.**** 	 517	 807

D. Overskott (underskott -) på driftsregnskapet (I C)	 -1 500	 -1 525

E. Uforklart differanse 4•••••••••04•00**•••••••••••••••••••• 	 224	 469

	F. Oppgang (nedgang -) i netto valutabeholdningen (C 4- D 4- E )	 241	 -249

1) Omfatter også varer utenom handelsstatistikken.



Konsumprisindeksen pr. 15. januar 1963 (1959 . 100)

(Forrige månedsmelding ble offentliggjort i SU nr. 3, 1963)

Statistisk Sentralbyrås konsumprisindeks pr. 15. januar 1963 har steget

0,6 poeng fra måneden for, fra 110,0 til 110,6.

Indekstallet for hovedgruppen matvarer er uendret 111. Av undergruppene

har indekstallet for poteter, grønnsaker, frukt og bær steget 2,5 prosent, for

fisk og fiskevarer 1,7 prosent og for mjel, gryn og bakervarer 0,8 prosent.

Indekstallet for egg falt 419 prosent og for kjøtt, kjøttvarer og flesk 0,9 pro-
sent.

Indekstallet for tobakk har steget 10,3 prosent, mens indekstallene for

de andre hovedgruppene er uendret.

Indekstall 1959 = 100

Jan.
1 62

104

106

105

108

104

Des.
161

Matvarer • • or • • • I, •■■ • • • • to • • • • • to • • • • • • ** •
	 104

Alkoholholdige drikkevarer	 105

Tobakk	 105

Bolig, lys og brensel ••••"•,•••••••••.	 107

Klmr og skotoy ••••.•.•................. 	 104

Des.	 Jan.
162	 i• 6

111	 111

113	 113

107	 118

110	 110

107	 107

Andre utgifter •••••••••••••••••••••••• • 	121	 1Q	 111

Total	 ...	 • •



Lonnsstatistikk for sleolk å skie i innenriks rutefart i november 1962

Statistisk Sentralbyrås lønnsstatistikk viser at voksne sjømenn på skip

i innenriks rutefart hadde en gjennomsnittsfortjeneste på kr i 344 i november

1962. Av dette beløp var 72 prosent fast hyre, 5 prosent alderstillegg og 17

prosent overtidstillegg.

Befalet tjente gjennomsnittlig kr. 1 590 pr. måned, mens månedsfortje-

nesten for andre voksne sjømenn var kr. 1 115.

Skipsforere hadde den høyeste månedsfortjeneste med kr. 1 869. Der-

etter fulgte loser og maskinister med henholdsvis kr. 1 625 og kr. 1 551.

Tommermenn hadde den høyeste gjennomsnittlige månedsfortjeneste blant voksne

sjomenn i underordnet stilling med kr. 1 401. Av denne fortjenesten utgjorde

28 prosent betaling for overtid. Matroser og motormenn tjente henholdsvis

kr. 1 085 og kr. 1 061 i gjennomsnitt.

Unge sjomenn hadde en månedsfortjeneste på kr. 650 eller 58 prosent av

fortjenesten for voksne sjømenn i underordnet stilling. Den gjennomsnittlige

fortjenesten for kvinnelig sjøbetjening var kr. 741.

Gjennomsnittsfortjenesten for alle voksne sjømenn var 5,2 prosent høyere

i november 1962 enn i november 1961.

Stigningen i gjennomsnittsfortjenesten skyldes hovedsakelig 4 prosents

tillegget som ble gitt på alle hyrer og overtidssatser fra 1. april 1962 ifølge

tariffavtalen.

Statistikken omfatter besetningen på skip på 100 br.tonn eller mer som

gikk i innenriks rutefart i tellingamåneden. For november 1962 er det bearbeidd

oppgaver fra 277 skip med en bemanning på 3 379 menn og kvinner som har stått

ombord i samme stilling hele måneden.



Gjennomsnittsfortjeneste for sjøfolk på skip i innenriks rutefart i november 1962

Måneds- Alders-
Sjo- fortje-	 tids- tids-	 fortjenesten

	Hyre til-	 til-
folk neste	 til- kompen-	 fra nov.1961

	

legg	 legg
i alt 	 legg_PAL2E21111

	VOKSNE SJOMENN ...	 2 716	 1 344 	 974 	 65 	 233 	 23 	 49 	 592

	

Befal ***000.00 *10 	 1 307 	 1 590 	 1 169 	 87 	 244 	 26 	 64 	 5,3

	

Skipsførere 000 a ••	 282	 1 869	 1 582	 127	 6	 29	 125	 4,2
	Styrmenn ...... fee 	 356	 1 460	 1 001	 56	 311	 21	 71	 6,0

	

Maskinister ......	 484	 1 551	 1 114	 70	 311	 27	 29	 5,7
Loser 00000•0. 0IO6 	 66	 1 625	 1 004	 232	 338	 21	 30	 1,5

	Stuerter ...... ...	 95	 1 466	 1 009	 90 	 265 	 33 	 69 	 5,5

Andre voksne

	

sjamenn ..........	 1 409	 1 115	 792	 44	 223	 21	 35	 4,8

Dekks- og maskin-

	

besetning ........	 1 259	 1 117	 799	 46	 231	 19	 22	 5,1

	

Billettorer ....	 52	 1 124	 849 	 87 	 156 	 5 	 27 	 4,6

	

Båtsmenn 00••••• 	 110 	 1 330 	 849 	 86 	 337 	 25 	 33 	 8,7

	

Matroser .......	 753	 1 085	 780	 41	 224	 17	 23	 4,6
	Maskinassistenter	 64	 1 170	 849	 53	 227	 27	 14	 8,7
	Motormenn ......	 215 	 1 061 	 802 	 27 	 202 	 24 	 6 	 4,5

Matstell- og

	

tjenerpersonale .. 	 150	 1 098	 736 	 27 	 160 	 34 	 141 	 1,7

	Kokker Ieefeeeee 	 114 	 1 173 	 860 	 35 	 196 	 42	 40 	 5,4

	

UNGE SJØMEN ..... 	 473 	 650 	 471 	 151 	 16 	 12 	 7,4

	Lettmatroser .....	 168	 814	 584	 201	 17	 12	 4,5
Byssegutter og

	

hjelpegutter .....	 72	 431 	 348 	 51	 23	 9	 8,0

Over- Fri-	 Oppgang i
Andre

Kr.	 Kr.	 Kr.	 Kr.	 Kr.	 Kr.	 Pct .

KVINNELIG SJØ-
BETJENING	 190 741 	 357 	 43 	 22 	 319

1) 2,6

1) Av dette kr. 173 i 10% service og kr. 127 i køypenger.



KommuneregnskaEene_1961

Statistisk Sentralbyrå har bearbeidd statistikken over kommuneregnskapene

for 1961 og gir her et sammendrag av resultatene. bier detaljerte oppgaver vil

senere bli gitt i en publikasjon med statistikk for alle offentlige sektorer.

innledningsavsnittet i publikasjonen "Norges kommunale finanser 1959-

60 og 2. halvår 1960" (NOS XII 71) er det gitt en del opplysninger om de prinsip-

per Byråets kommunestatistikk bygger på. En endring i prinsippene er gjennomfort

for kommunale sykehus, idet disse fra 1961 blir tatt med under kommunekasser i

tabellene over utgifter og inntekter. Tidligere var sykehusene regnet som kommu-

neforetak. I tabell 1 er tallene for 1959-60 rettet i samsvar med denne endring-

en.

Nærmere opplysninger kan fås ved henvendelse til Statistisk Sentralbyrå,

tlf. 41 38 20, linje 970.



4830 	 508,6 	 1 266,6 	 1 412,3

2 544,8

095,6

566,3
78,2

347/8
51,3
52,0

2 948,4

1 253,6

638,2
83,5

396,2
60,8
74,9

	136,6	 159,5

	

32,6
	

39,3
	12

	
2,0

	

3,1
	

6,3
	89,8

	
99,9

	

9/9
	

12,0

Tabell 1. Kommunenes utgifter og inntekter 1959-60 og 1961 etter nasjonal-
økonomisk art. Yin. kr.

Kommunekasser Kommuneforetak  

159-60 	1 61
	

19 -60
	

161

Utgifter

1..Overforinger

a. Staten og sosiale trygder
b. Fylkeskommuner ...........
0. Andre kommuner og felles-

kammunale foretak ........
d. Egne foretak/eierkommuner
e. Private .....................

2. Utgifter til konsum-1) og pro-
duksjonsformål2 ) ...............

Lønninger •••••••••0•••••••••
b• Andre utgifter ••••••••••••••

3. Utgifter til investeringsformål.

alt •••••••••••

Inntekter

1.. Skatter og avgifter .,,......

2. Andre overføringer .............

a. Staten og sosiale trygder
b. Fylkeskommuner ..............
0. Andre kommuner og felles-

kammunale foretak ........
d. Egne foretak/eierkommuner 000
e. Private

3. Salg av varer og tjenester .....

4. Netto fordringsnedgang
(gjeldsoking) .4................

	387,9
	

496,3
	

186,3
	

204,9

	328,3
	

395,8 	50,6
	

53/6
	298,2

	
327,1
	

0,2
	

0,6

	128,0
	

154,6
	

4,9
	

5,9
	103,8

	
109,9
	

37,3
	

37,8
	529,6

	
508,9
	

93,3
	

1070

	1 837,8
	

2 087,5
	

739,9
	

800,2

	1 345,9
	

1 539,0
	

2870
	

315,2

	491,9
	

548,5
	

452,9
	

485, 0

	1 016,6 	 1 093,0
	

6000
	

691,9

	4 242,3 	 4 676 L8 1_52b 1 2

118, 9 	- 33,8 
	

1230
	

125, 2

I alt •0••••0••••	 4 242,3
	

4 6760
	

1 526,2 	697,0

1) For kommunekassene. 2) For kommuneforetakene.
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Tabell 3. Kommunenes balanse pr. 30. juni 1960 og 31, desember 1961. Mill. kr.

Kommunekasser Kommuneforetak
o  lånefond 

31/72 -57.7-5-177-130/6
	196o 	 	 1960 	 	1961

Aktiva

I. Kassebeholdning .................... 	 29 	 29 	 14 	 14
II. Bankinnskott esollo.0000a0004.114,40•000 	 1 407 	 1 665 	 274 	 333

1. Norges Bank ..................... 	 34 	 2
2. Postgiro og Postsparebanken ..... 	 120 	 133 	 22 	 25
3. Statsbanker .....................	 14	 10	 1	 2
4. Forretnings- og sparebanker "...	 1 222	 1 491	 251	 306

	5. Utenlandske banker ..............	 17	 29
	III. Ihendehaverobligasjoner ............	 87	 79	 17	 23

1. Statskassen ..................... 	 32	 31	 4	 4
2. Statsbanker ..................... 	 5 	 4
3. Kommunekasser og kommuneforetak.. 	 42	 35 	 11	 11
4. Kredittforeninger o.l. .......... 	 4	 6	 1	 2

	5. Andre ihendehaverobligasjoner ...	 4	 3	 1	 6
iv. Aksjer ............................. 	 56 	 60 	14	 13
v. Utlån .0000.froo..04100ö00.44O00#0**0 	 774 	841	 113	 159

	

VI . Kapitalinnskott ....................	 1 804	 1 951

	

VIE . Andre fordringer .0000.00000001040.00 	 453 	 421 	 265 	 306
	VIII. Realkapital .............0.00011004,0* 	 1 14§......____L51.,3 	 .....3.219_ 4 284 
	1 alt 0000.04,1,0110,...40.00.0.00....#0 	 95 6 9 	 4 646 	 5 132

Passiva

	

I. Ihendehaverobligasjonslån ..........	 856	 884	 748 	 920
1. I norske kroner 0,o0.4,000400000,. 	 473 	 482	 727 	 819
2. I utenlandsk valuta 000040000.0.0. 	 383 	 402	 21	 101

	II. Andre lån ..........................	 574 	 684 	 1 816	 1 924
1. Statskassen .................., . . 	 2	 8	 13	 12
2. Offentlige fond Oce00.4.11.0001,084.0 	 13	 18	 26	 31
3. Sosiale trygder ................. 	 40 	 50 	 45 	 56
4. Kommunekasser ................... 	 10 	 10 	 677 	 701
5. Postgiro og Postsparebanken ..... 	 18 	 38 	 92 	 99
6. Statsbanker ..................... 	 199 	 239 	 667 	 701
7. Forretnings- og sparebanker ..... 	 153 	 152 	 117 	 130
8. Kredittforeninger o.l. ..,....... 	 2 	 2	 4 	 5
9. Forsikring 000000004OcA000.0100,41* 	 71 	 92 	 47	 53
10. Statsforetak 0.0001001,000ope.00.0 fr 	 6 	 9 	 10 	 12
11. Kommuneforetak .................. 	 7 	 6 	 48 	 53
12. Andre ........................... 	 53 	 60 	 70 	71

III. Annen gjeld ........................ 	 280 	 310 	 264 	 324
IV. Kapitalinnskott .................... 	 - 	 - 	 1 804 	 1 951
V. Aksjekapital iteo.soo40004.1,41040o*WOO 	 ■	

a" 	 9 	 9
VI. Fond og annen egenkapital .......... 	 4 246 	 4 6215 	 1

	

1 alt .............................. 	
5 95-

6
-----6 5. -9 	 	 4 646 	 5 132 

Spesifikasjoner:
1. Kontantbeholdning 000040.04000.1000 	 682 	 884 	 216 	 260
2. Verdier tilhørende fond og

avsetninger **0000‘4,000#06.0....0 	 923

1. Lånegjeld utad i alt	 1 422
2. Av dette til elektrisitetsformål, 	 516

973
1 563

482

	

95 	 117

	

1 943 	 2 221

	

1 696 	 1 958



Tillege  til de internasjonale månedstabeller i Statistisk månedshefte nr. 1963

Tallene er mottatt i tiden 13/2 - 19/2 1963 og er foreløpige. De vil

eventuelt bli korrigert i Statistisk månedshefte. Der vil man også finne nærmere

forklaringer til tallene og alle korreksjoner av eldre tall.

Tall i parentes gjelder måneden (kvartalet, uken) for.

D anmark (tabell 75)

Arbeidsløyse ••••••••0••**•**•00006,0O0 Kol. A
Produksionsindeks:

b. Animalsk jordbruksproduksjon . • t , B .b November
Verdi av utenrikshandelen:

a. Innførsel ........ ............. tt
	

D.a 	 Desember
b. Utforsel ...................... tt

	

D .b 	 Desember
Volum av utenrikshandelen:

a. Innførsel ........ ••• • ••• • ••••• If
	

E.a 	 3.kvartal
b. Utførsel ......... •••••••••••0 •

	 It
	

E.b 	 3.kvartal
Bytteforhold	 ••••••••••••• tf

	

F 	 3.kvartal
	Engrosprisindeks ......... ••••••••••••• If

	
G 	 Desember

	Konsumprisindeks OfielliO06110•0400.0**O* If
	

H 	 3.kvartal
4.kvartal
1.kvartal

Valutabeholdning ...•••••••••••••••••••	 J 	 November

Sverige	 (tabell 76)

	

Valutabeholdning ...................... t t
	

J 	 November

November	15,0	 (11,5)

	

122 	 (121)

	

1271 	 (1223)

	

1102 	 (956)

	

232 	 (215)

	

177 	 (176)

	

104 	 106)

	

108 	 101

	

130 	 129
134
136

	

1332 	 (1361)

	3933	 (3922)

Storbritannia (tabell 77)

Volum av utenrikshandelen:
a.	 Innførsel .....................
b •	 Utførsel ......................

Reuter's råvareindeks, uketall ........

Frankrike	 (tabell 78)

Produksjonsindeks , industri ...........
Valuta,beholdning **0*******O0000*******

✓ est-Tyskland (tabell 79)

tt F.a 4.kvartal 	 142 	 (140)
tt F.b 	 4.kvartal 	 137 	 (128

11/2-15/2	 91	 (913

Desember	 214	 (214)
November 18223 (17718)

Arbeidsløyse .......................... If
	

Januar	 392,8 (218,9)
Volum av utenrikshandelen:

a. Innførsel
b. Utforsel •••••••••••••••••.....

Bytteforhold ••••••....•••••••••••.....
Valutabeholdning

B elgia (tabell 80)

Produksjonsindeks industri ...........
Detaljomsetningsindeks ................
Engrosprisindeks 60.0•000,00410••••••000
Konsumprisindeks • .. • .......... • . • .....

Valutabeholdning

tt 	F.a Desember	 384
't 308	 (295	F.b Desember	

01

't G	 Desember	 116	 (117)
tt K	 November 25922	 26301)

tt 	C
tt 	 F

If

tt

	November	 79 96	 (80 94 )

September	 138	 13 5
November	 202	 178
November	 103	 103)
Desember	 113	 (113)
Januar	 113

Sambandsstatene	 (tabell 81)

Produksjon:
a. Produksjonsindeks, industri ...

Moody's rAvareindeks, uketall .........
Valutabeholdning 0.000.0*.$00*******O.0

D.a Januar
11/2-15/2	

13)	 (131

tt
	90 	 (91

November 16020 (16030


	Forside/Innhold

